

ANEXO N°. 4
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA
ESTADO DE RESULTADOS
Por el periodo terminado el 31 de diciembre de 2023 y 2022
(Cifras expresadas en pesos colombianos)



Cuentas	NOTA	dic-23	dic-22
INGRESO OPERACIONALES		497,035,797,072	273,189,790,550
Ingresos De Transacciones Sin Contraprestación		227,468,542,949	192,501,907,457
Ingresos Fiscales	28	5,084,658,286	2,530,253,401
Ingresos por impuestos - Estampillas		5,084,658,286	2,530,253,401
No Tributarios		-	-
Ingresos Por Transferencia	28	222,383,884,663	189,971,654,056
Fondos Recibidos		211,193,679,529	180,017,742,006
Otras Transferencias		11,190,205,134	9,953,912,050
Ingresos De Transacciones Con Contraprestación		269,567,254,123	80,687,883,093
Venta De Servicios	28	92,831,403,415	73,377,197,076
Servicios Educativos		57,324,969,105	49,617,913,043
Otros Servicios		41,262,342,960	29,110,369,785
Devoluciones, Rebajas Y Descuentos En Venta De Servicios (Db)		- 5,755,908,650	- 5,351,085,752
Otros Ingresos	28	176,735,850,708	7,310,686,017
Valoración Portafolio de Inversiones e Intereses Cuentas de Ahorros		169,271,846,982	4,710,002,897
Ajuste Por Diferencia En Cambio		1,443,641,333	664,050,232
Ingresos Diversos		6,020,362,393	1,391,944,754
Ganancias Por La Aplicación Del Metodo De Participacion		-	544,688,135
Costos de Operación		168,373,559,562	153,809,153,127
Servicios Educativos	30	168,373,559,562	153,809,153,127
Gastos De Administración y Operación		97,940,975,103	91,307,958,511
Gastos Administrativos de Personal	29	30,888,951,581	24,210,001,678
Sueldos y Salarios		18,113,085,007	14,394,255,706
Contribuciones Imputadas		168,510,042	214,914,253
Contribuciones Efectivas		4,733,017,628	3,720,872,662
Aportes Sobre La Nomina		619,380,777	493,243,734
Prestaciones Sociales		7,167,689,410	5,375,354,336
Gastos De Personal Diversos		87,268,717	11,360,987
Gastos Generales	29	58,255,309,285	54,275,276,387
Impuestos, Contribuciones Y Tasas	29	574,244,648	359,860,978
Transferencias Y Subvenciones	29	47,908,020	444,846,832
Otras Transferencias		8,508,589	444,846,832
Subvenciones		39,399,431	-
Gasto Público Social	29	813,033,491	1,645,297,069
Educación		813,033,491	1,645,297,069
Deterioro, Depreciaciones, Amortizaciones Y Provisiones	29	7,361,528,078	10,372,675,567
Deterioro De Inversiones		-	-
Deterioro De Propiedades, Planta Y Equipo		1,622,207,786	-
Deterioro De Activos Intangibles		4,082,028,905	-
Deterioro De Cuentas Por Cobrar		671,001,230	9,346,581,603
Provision Litigios Y Demandas		986,290,157	1,025,428,378
Provisiones Diversas		-	665,586
Otros Gastos	29	8,977,630,802	16,421,009,747
Comisiones		71,668,838	60,255,136
Ajuste Por Diferencia En Cambio		2,033,720,219	331,829,407
Financieros		4,945,771,955	14,528,260,946
Pérdidas Por La Aplicación Del Método De Participación Patrimonial De Inversiones En Controladas		330,620,660	-
Gastos Diversos		1,464,500,464	1,021,367,305
Devoluciones, Rebajas Y Descuentos En Venta De Servicios		131,348,666	479,296,952
Resultado Otros Ingresos y Otros Gastos		167,758,219,906	- 9,110,323,730
Resultado Operacional		230,721,262,407	28,072,678,912
Resultado del Ejercicio		221,743,631,605	11,651,669,165

FRANCISCO ANTONIO URIBE GÓMEZ
Rector (E)
Representante Legal

GEOVANNY VILLADA ZAPATA
Contador
TP: 169621-T